平成 28年 7月 21日

会員各位

滋賀県理学療法士会

会長  本白水 博

第２回協会指定管理者研修会の開催について

 平素は、士会活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、平成 28年度の診療報酬改定は“質”に着目した改定となり、回復期リハビリテーションでは FIM利得と在

院日数で算出されるアウトカム評価が導入されました。このアウトカム評価の導入には理学療法の正確な評価が大

前提となっており、我々理学療法士の評価能力に期待が寄せられております。この機に、今一度、普段実施してい

る理学療法評価を振返り、さらなる質の向上に努めることが必要です。この考えは回復期のみならず、急性期、生

活期にも共通して重要となります。

さる 6 月 5日に日本理学療法士協会主催で“理学療法評価の再考”をテーマに、急性期、回復期、生活期の管

理者を対象とした第１回中央研修会が開催されました。日々の理学療法評価（Evaluation）とプロセス管理（ＰＤ

ＣＡ）を振り返ると同時に、部下の育成等についても振り返る内容でありました。

 そこで、下記により中央研修会の伝達講習会を開催いたします。多くの施設の方にご参加いただきますよう

お願いいたします。

記

１．伝達講習会の目的

日本理学療法士協会の会員の質の向上およびそれを実現する管理者の育成、ネットワーク化

２．受講者条件

管理に従事している会員のうち、以下の 3項目いずれかに該当する者。

（教育関係者を含む。職位は主任以上。1施設複数可）

① 士会長の推薦者

（会長推薦を希望される場合は、ptshiga@ares.eonet.ne.jpまでメールを送信下さい。なお、会長推薦書の

必要な方は、上記アドレスに件名を「会長推薦書」と明記し１）名前（フルネーム）２）管理者の期間 ３）

会員番号を記載してください。）

 ②士会主催のマネジメント研修受講者（終了日数の規定なし）

③回復期セラピストマネジャー、訪問リハビリテーション管理者あるいは、その他医療的マネジメントコー

スを卒業した者

３．開催日時

  平成 28年 9月 4日（日） 10：00～12：00 （受付 9：30～）

４．会場

  滋賀県立成人病センター 東館講堂

５．申し込み方法

マイページよりお申し込みください。セミナー名は「第 2 回 協会指定管理者研修会」、番号は 11545 です。
当日は 会員証（緑のカード）を必ず持参してください。（登録に必要です）
なお、本伝達講習会への受講は、協会指定管理者（初級）の要件と読み替えることが出来ます。

mailto:ptshiga@ares.eonet.ne.jp